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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest ułożyskowanie czopa kulistego smarowane cieczą magnetyczną, 

znajdujące zastosowanie w budowie urządzeń i przyrządów precyzyjnych. 
Z japońskiego opisu patentowego nr 61119813 znane jest ułożyskowanie czopa kulistego sma-

rowanego cieczą magnetyczną, posiadające tulejową obudowę, w której znajduje się zamocowana 
współosiowo panewka z półkulistym gniazdem, obejmującym półkulisty czop wału. Panewka nama-
gnesowana jest w taki sposób, że na dnie półkolistego gniazda występuje jeden biegun magnetyczny, 
natomiast drugi biegun znajduje się na obwodzie otworu gniazda panewki. W szczelinie utworzonej 
pomiędzy panewką a czopem kulistym znajduje się ciecz magnetyczna o właściwościach smarnych, 
utrzymywana w niej siłami pola magnetycznego. Z polskiego zgłoszenia patentowego nr P-350710 
znane jest łożyskowanie posiadające obudowę (2) w której czop wałka o kulistej powierzchni czołowej 
ujęty jest w panewkach łożyska walcowego (6) i czołowego (5), wykonanych z materiału porowatego, 
nasyconego cieczą magnetyczną (8). Przestrzeń łożyskowania uszczelniona jest wielokrawędziowym 
nabiegunnikiem (7), osadzonym na magnesie trwałym zewnętrznym (3), który spolaryzowany jest 
osiowo i przylega do panewki łożyska walcowego (6). Łożysko walcowe (6) i czołowe (5) przedzielone 
są magnesem trwałym wewnętrznym (4), spolaryzowanym osiowo oraz skierowanym w stronę pa-
newki łożyska walcowego (6) biegunem różnoimiennym (S) w stosunku do bieguna (N) magnesu trwa-
łego zewnętrznego (3). 

Istota ułożyskowania czopa kulistego według wynalazku zawierającego wał z czopem kulistym, 
panewkę i ciecz magnetyczną polega na tym, że na powierzchni kulistej czopa lub panewki wykonane 
są występy uszczelniające namagnesowane w ten sposób, że kolejne występy stanowią bieguny ma-
gnetyczne N i S, a ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy występami 
na powierzchni kulistej czopa a gładką powierzchnią gniazda panewki lub w szczelinach utworzonych 
pomiędzy występami na kulistej powierzchni gniazda panewki a gładką powierzchnią czopa. 

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 
wzdłużnym, na którym fig. 1 przedstawia ułożyskowanie czopa kulistego z występami uszczelniający-
mi wykonanymi na powierzchni kulistej panewki, a fig. 2 z występami na powierzchni czopa. 

Ułożyskowanie składa się z wałka 1 zakończonego czopem kulistym 2, dzielonej panewki zło-
żonej z elementów 3 i 4 z gniazdem kulistym, oraz cieczy magnetycznej 5. 

W wersji pokazanej na fig. 1 występy uszczelniające 2a wykonane są na powierzchni czopa ku-
listego 2 i namagnesowane w ten sposób, że kolejne występy stanowią bieguny N i S, a ciecz magne-
tyczna 5 znajduje się w szczelinach δ utworzonych pomiędzy występami na powierzchni czopa a gład-
ką powierzchnią gniazda panewki dzielonej. W wersji pokazanej na fig. 2 na powierzchniach kulistych 
gniazd panewki dzielonej złożonej z elementów 3 i 4 wykonane są występy uszczelniające 3a i 4a 
namagnesowane w ten sposób, że kolejne występy stanowią bieguny N i S, a ciecz magnetyczna 5 
znajduje się w szczelinach δ utworzonych pomiędzy występami gniazda panewki a gładką powierzch-
nią czopa. Zamknięte obwody magnetyczne utworzone są przez kolejne występy uszczelniające, pa-
newkę, czop i ciecz magnetyczna. W warunkach eksploatacji ułożyskowania czopa kulistego według 
wynalazku w wyniku oddziaływania sił pola magnetycznego na ciecz magnetyczną tworzy się na po-
wierzchni styku czopa i panewki cienka warstwa filmu smarnego, zapewniająca smarowanie łożyska.  

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Ułożyskowanie czopa kulistego smarowane cieczą magnetyczną zawierającego wał z czopem 
kulistym, panewkę i ciecz magnetyczną, znamienne tym, że na powierzchni kulistej czopa (2) lub 
panewki (3, 4) wykonane są występy uszczelniające (2a, 3a, 4a) namagnesowane w ten sposób, że 
kolejne występy stanowią bieguny magnetyczne N i S, a ciecz magnetyczna (5) znajduje się w szcze-
linach utworzonych pomiędzy występami na powierzchni kulistej czopa a gładką powierzchnią gniazda 
panewki lub w szczelinach utworzonych pomiędzy występami na kulistej powierzchni gniazda panewki 
a gładką powierzchnią czopa. 
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Rysunki 

 

 
 



 PL 207 986 B1 4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Departament Wydawnictw UP RP 
Cena 2,46 zł (w tym 23% VAT) 


